[image: image1.png]= 5 £
TTTT DTS e

&\? \ s '
Yy '-);,,,,” =23
o i fa —

el
<}

:;‘ ng» \‘:;J
T g /7 ) 5@
S »,A"l NS )

i R

/“ b
=

&

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

____28.01.2011___ № ____01/20-52_______

Об организации и проведении регионального обязательного экзамена для учащихся 4-х, 7-х, 8-х классов общеобразовательных учреждений Оренбургской области в 2010-2011 учебном году

В целях получения объективной информации о качестве подготовки обучающихся, систематизации и обобщения знаний учащихся, повышения ответственности учащихся и педагогов за результаты своего труда, а также в целях подготовки к государственной (итоговой) аттестации
П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести в 2010-2011 учебном году в общеобразовательных учреждениях Оренбургской области региональный обязательный экзамен в 4-х (комплексная оценка достижений выпускников начальной школы), 7-х и 8-х (экзамены по русскому языку и математике) классах.
2. Утвердить график проведения регионального обязательного экзамена в 4-х, 7-х и 8-х классах (Приложение 1) и рекомендации по его организации и проведению в общеобразовательных учреждениях Оренбургской области в 2010-2011 учебном году (Приложение 2).
3. Начальнику отдела дошкольного и общего образования министерства образования (Сафонова Г.И.):

3.1. Довести до сведения руководителей муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования, график проведения экзаменов и рекомендации по организации и проведению регионального обязательного экзамена.

3.2. Подготовить информационно – аналитическую справку об итогах регионального обязательного экзамена в 4-х, 7-х и 8-х классах.

Срок: до 1 июля 2011 г.
4. Государственному учреждению «Региональный центр развития образования» (Бобылев А.М.):
4.1. Обеспечить разработку демонстрационного варианта комплексной экзаменационной работы в 4-х классах и демонстрационных вариантов экзаменационных работ по русскому языку и математике в 7-х и 8-х классах и направить их в органы управления образованием.

Срок: до 15 февраля 2010 г.
4.2. Обеспечить разработку контрольных измерительных материалов для проведения регионального обязательного экзамена в 4-х, 7-х, 8-х классах общеобразовательных учреждений Оренбургской области с учетом замечаний и предложений.

Срок: до 29 апреля 2011 г.

5. Руководителям органов, осуществляющих управление в сфере образования:
5.1. Организовать проведение экзаменов по предметам, указанным в п.1 данного приказа, в соответствии с рекомендациями по организации и проведению регионального обязательного экзамена в 4-х, 7-х, 8-х классах общеобразовательных учреждений Оренбургской области в 2010-2011 учебном году.
Срок: с 17 по 26 мая 2011 г.

5.2. Предусмотреть мероприятия по информированию родителей о проведении обязательных экзаменов и разъяснительной работе с педагогами, учащимися и их родителями по участию в экзаменах.
Срок: до 15 мая 2011 г.
5.3. Обеспечить прохождение образовательных программ в 4-х, 7-х, 8-х классах и усилить контроль за эффективностью и качеством их выполнения.
Срок: до 16 мая 2011 г.
5.4. Довести график проведения и рекомендации по организации и проведению регионального обязательного экзамена в 4-х, 7-х, 8-х классах до сведения руководителей общеобразовательных учреждений, педагогов, учащихся и их родителей.
Срок: до 15 февраля 2011 г.

5.5. Организовать обсуждение и апробацию демонстрационных вариантов экзаменационных работ в общеобразовательных учреждениях  и направить замечания и предложения по структуре, содержанию, критериям и системе оценивания в ГУ «РЦРО».

Срок до 15 марта 2011 г.
5.6. Представить в министерство образования кандидатуры территориальных организаторов, ответственных за проведение экзамена, по следующей форме: фамилия, имя, отчество ответственного, занимаемая должность, контактный телефон.
Срок: до 15 апреля 2011 г.

5.7. Возложить ответственность за сохранность экзаменационных материалов и соблюдение режима информационной безопасности на территориальных организаторов.
5.8. Утвердить персональные составы независимых предметных комиссий для организации проверки экзаменационных работ.
5.9. Обеспечить проверку экзаменационных работ независимыми предметными комиссиями.
Срок: в течение трех дней после его проведения

5.10. Обеспечить условия для работы членов независимых предметных комиссий и конфликтных комиссий.
5.11. Определить место и порядок хранения экзаменационных работ учащихся, а также категории лиц, имеющих к ним доступ.
5.12. Осуществить контроль за проведением региональных обязательных экзаменов в 4-х, 7-х, 8-х классах на территории муниципального образования.
5.13. Провести проблемный анализ результатов экзамена и сформировать план коррекционной работы на 2011-2012 учебный год с учетом выявленных недостатков.
5.14. Представить в министерство образования Оренбургской области  отчёт об итогах проведения регионального обязательного экзамена среди учащихся 4-х, 7-х, 8-х классов  общеобразовательных учреждений района (города) согласно форме (Приложения 3.1, 3.2, 3.3).

Срок: до 15 июня 2011 г.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя министра образования Озерову О.П.
Министр образования                                                                              В.А. Лабузов

Приложение 1
к приказу от _________№______

График проведения
регионального обязательного экзамена в 4-х, 7-х, 8-х классах общеобразовательных учреждений Оренбургской области
	Класс
	Предмет
	Дата проведения

	4 класс
	Комплексная работа (I часть)
	24.05.2011 г.

	Комплексная работа (II часть)
	26.05.2011 г.

	7 класс
	Русский язык
	20.05.2011 г.

	7 класс
	Математика
	17.05.2011 г.

	8 класс
	Русский язык
	17.05.2011 г.

	8 класс
	Математика
	20.05.2011 г.

Приложение 2

к приказу от _________№ ______

Рекомендации по организации и проведению
регионального обязательного экзамена в 4-х, 7-х и 8-х классах общеобразовательных учреждений Оренбургской области в 2010/2011 учебном году
Обязательные региональные экзамены по русскому языку и математике в 7-х и 8-х классах, а также комплексная экзаменационная работа 4-х классах  включаются в общее расписание школьных экзаменов.

Для организации и проведения экзаменов приказом по образовательному учреждению назначается комиссия в составе: председатель комиссии – директор школы или его заместитель, курирующий данную предметную область, члены комиссии – учителя данного образовательного учреждения, не являющиеся специалистами по сдаваемому предмету. В состав комиссии могут включаться представители органов государственно-общественного управления, муниципальных органов управления образованием, родители учащихся.
Экзамены проводятся в письменной форме.

Устанавливается следующая продолжительность экзаменов: в 7-х и 8-х классах – 90 минут, в 4-х классах – 40 минут.
К экзамену допускаются все обучающиеся 4-х, 7-х и 8-х классов, освоившие образовательную программу соответствующей параллели.

От экзамена по решению педагогического совета могут быть освобождены победители и призеры областных и/или районных олимпиад по сдаваемому предмету.
Для учащихся, обучавшихся по состоянию здоровья на дому, находившихся на длительном лечении в стационаре или лечебно-профилактическом учреждении, экзамены проводятся на добровольных основаниях.
Учащиеся, заболевшие в день проведения экзамена, предоставляют справку из медицинского учреждения и имеют право сдать экзамен в дополнительные сроки.

На экзамене учащимся запрещается пользоваться калькуляторами, мобильными телефонами, тетрадями, учебниками, справочными материалами. На экзамене по математике в 8 классе разрешается пользоваться таблицей квадратов двузначных чисел.
Для проведения проверки приказом муниципального органа управления образованием создаются независимые предметные комиссии.

Проверка экзаменационных работ проводится независимыми предметными комиссиями по схемам, утверждаемым органом управления образованием. Черновики не проверяются и не учитываются при выставлении отметки.

Если ученик на экзамене получил неудовлетворительную оценку по одному или двум предметам, то ему назначается повторная сдача экзамена в дополнительные сроки, определяемые муниципальным органом управления образованием, но не позднее 1 июля 2011 г. Для таких учащихся организуются дополнительные занятия для подготовки к экзамену. Итоговая оценка выставляется им после пересдачи.
Сроки проведения дополнительных испытаний и тексты работ разрабатываются муниципальным органом управления образованием самостоятельно.
Отметки за экзамен должны быть объявлены учащимся не позднее  трех дней после его проведения.
Учащиеся имеют право ознакомиться со своей экзаменационной работой. Показ работы и аргументацию отметки осуществляет учитель.
Экзаменационные работы на руки учащимся и родителям не выдаются, не копируются и хранятся в образовательном учреждении.
По результатам экзамена составляется отчет по форме и направляется в министерство образования Оренбургской области.